CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       Gabinete do Deputado Federal JORGINHO MELLO

___________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 329 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Fones: (61) 3215-5329 – Fax: (61) 3215-2329

e-mail: dep.jorginhomello@camara.gov.br

       Requerimento nº        , de 2017

           (Do Senhor Jorginho Mello)

Requer a Criação de Comissão
Especial para discutir o Projeto
de Lei Complementar n.º 341, de
2017, que aperfeiçoa o Estatuto
Nacional da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 34, II, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados a criação de Comissão Especial para discutir
o Projeto de Lei Complementar n.º 341, de 2017, que aperfeiçoa o Estatuto
Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.

  A Comissão tem por objetivo promover, além de ampla discussão sobre o
tema, com a divulgação que o assunto demanda, dar celeridade à tramitação
do Projeto de Lei Complementar.

  Trata-se de um pleito de iniciativa da Frente Parlamentar da
Micro e Pequena Empresa pela mais pronta análise do Projeto, que tem
dentre os seus principais objetivos reduzir os efeitos danosos do
instituto da substituição tributária para os optantes do Simples.

Brasília, 07 de março de 2017.

JORGINHO MELLO
Deputado Federal - PR/SC

Presidente da Frente Parlamentar da MPE